
High-value datasets

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/138 
kterým se stanoví seznam datových souborů s vysokou hodnotou

Webinář: Publikace datových souborů s vysokou hodnotou 
20. února 2024

Michal KUBÁŇ, European Commission

DG for Communications Networks, Content and Technology, unit G1



Směrnice o otevřených datech (2019/1024 ze dne 20. června 
2019) => Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/138 Seznam 
datových souborů s vysokou hodnotou 

• Datové soubory uvedené v prováděcím aktu, které mají být 

zpřístupněny:

• zdarma

• ve strojově čitelných formátech

• prostřednictvím rozhraní API a (je-li to relevantní) jako stahování 

kompletní datové sady (bulk download)

• Přijetí: 21.12. 2022

• Publikace v Úředním věstníku EU: leden 2023

• Nabytí účinnosti: 16 měsíců po vstupu v platnost, tj. 9. června 2024

• https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32023R0138

Geoprostorové 
údaje

Pozorování Země a 
životní prostředí 

Meteorologické 
údaje

Statistika

Společnosti a 
vlastnictví 

společností

Mobilita

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32023R0138


• Předmět

• Definice

• Opatření pro zveřejnění (např. podrobnosti o API)

• Opatření pro opakované použití (např. výjimka pro zpoplatnění, časové řady, licence, 

otázky osobních údajů) 

• Reportování členských států: od února 2025 (10.2.) každé dva roky

• Nabytí účinnosti: 16 měsíců po vstupu v platnost, tj. 9. června 2024

Prováděcí nařízení 

Příloha
• Datové soubory nebo jejich popis a opatření pro zveřejnění a opakované 

použití pro jednotlivé kategorie



• Užitečné pro: (i) dohledatelnost, (ii) reportování.

• https://semiceu.github.io/DCAT-AP/releases/2.2.0-hvd/ - Pokyny k používání DCAT-AP pro 

datasety, na které se vztahují požadavky stanovené prováděcím nařízením 

• Připomínkovací období do září 2023, 2 webináře  listopadu (7. a 21.11).

• 14.12. publikace finální verze:  DCAT-AP High Value Datasets (semiceu.github.io)

DCAT-AP for HVDs

https://semiceu.github.io/DCAT-AP/releases/2.2.0-hvd/
https://semiceu.github.io/DCAT-AP/releases/2.2.0-hvd/


• Studie zveřejněna v roce 2023

• Žádné plány pro rozšíření v rámci současné Komise. 

• Kandidáti pro případně nové kategorie:

• Ztráty způsobované klimatickými změnami (climate loss);

• Energie; 

• Finanční údaje; 

• Vláda a veřejná správa; 

• Zdraví; 

• Spravedlnost a právo; 

• Jazyk.

Rozšíření tematických kategorií datových souborů s 
vysokou hodnotou

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/3df0f526-2510-11ee-94cb-01aa75ed71a1


Otázky od členských států

Jak je to s daty INSPIRE?
Sledujte práci příslušné podskupiny MIG, jejíž cílem je zajistit, aby

implementace INSPIRE byla v souladu s HVDs.

DG ENV: podskupina pro sladění směrnice INSPIRE a HVDS



Otázky od členských států

Spadá držitel údajů X do oblasti působnosti

směrnice o otevřených datech a prováděcího

nařízení o souborech údajů vysoké hodnoty?

Doporučujeme si položit dvě otázky:

1) Je držitel údajů X považován za „subjekt veřejného sektoru“, jak je definován v čl. 2

odst. 1 směrnice o otevřených datech?

2) Jsou datové soubory držitele údajů X na seznamu datasetů vysoké hodnoty, jak je

uvedeno v příloze prováděcího nařízení o datových souborech s vysokou hodnotou?

Pokud je odpověď na obě otázky kladná, je velmi pravděpodobné, že se na držitele údajů X

bude vztahovat čl. 3 odst. 1 prováděcího nařízení o datových souborech s vysokou hodnotou

("Subjekty veřejného sektoru, které mají v držení datové soubory s vysokou hodnotou

uvedené v příloze, zajistí, aby datové soubory, které jsou popsány v příloze nebo na které se

v ní odkazuje, byly zpřístupněny ...").

Který držitel údajů by měl zajistit soulad s

prováděcím nařízením o souborech údajů vysoké

hodnoty, pokud stejný soubor údajů vlastní

několik subjektů?

Doporučujeme podívat se na tuto otázku očima opakovaných uživatelů, kteří potřebují být

schopni najít datovou sadu ze seznamu (včetně popisu metadat atd.) a být schopni ji

opakovaně použít za podmínek platných pro datové sady s vysokou hodnotou. Otázka, který

subjekt dataset zveřejní, se pak jeví spíše jako druhotná. Prakticky řečeno, pokud více

institucí vlastní stejné datasety s vysokou hodnotou,měla by ta, která je přímo nezveřejňuje,

opakovaným uživatelům uvést (veřejně, online, např. prostřednictvím hypertextového

odkazu), kde lze příslušné datasety nalézt.



Otázky od členských států

Co znamená pojem "historická data"?

Měly by být zveřejňovány historické verze vysoce hodnotných datových souborů, aby bylo

možné vytvářet časové řady. Jedná se tedy o datové soubory, které odrážejí určité ukončené

období a které pak umožňují sledovat vývoj hodnoty v delším časovém období. Pokud jsou

nové datasety pouze opravami a doplňky a pokud se starší verze aktualizovaného datasetu

ani nedochovávají, nebude takový starší dataset podle našeho názoru obvykle považován za

samostatnou "historickou verzi" datasetu. V takovém případě stačí zveřejnit aktuálně

platnou verzi, která je úplná a v kvalitě předepsané nařízením. To však závisí na kontextu a

potřebách uživatelů údajů. Například v obchodním rejstříku jsou důležité i informace, které

byly následně změněny a již nejsou platné, ale v minulosti platné byly.

Můžeme i nadále používat naše stávající rozhraní

API?

Existuje mnohomožných řešení API, takže členské státy si mohou flexibilně vybrat to, co jim

nejlépe vyhovuje, a to i s ohledem na potřeby dané kategorie datových sad s vysokou

hodnotou. Komise provedla výzkum v oblasti rozhraní API: (viz zprávy na

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC118082 a

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC129940). Toto téma by však

mohlo být dále projednáváno s ostatními členskými státy v rámci specializované podskupiny

v rámci INSPIRE MIG.

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC118082
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC129940


Děkuji za pozornost

• email: CNECT-G1@ec.europa.eu
Unit G1 of DG CONNECT

•
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/LSU/?uri=celex:32019L1024

• https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-
digital-age/european-data-strategy_en

• https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/open-data

mailto:CNECT-G1@ec.europa.eu
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/LSU/?uri=celex:32019L1024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/LSU/?uri=celex:32019L1024
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-data-strategy_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-data-strategy_en
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/open-data

	Slide 1: High-value datasets   Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/138  kterým se stanoví seznam datových souborů s vysokou hodnotou      Webinář: Publikace datových souborů s vysokou hodnotou  20. února 2024  
	Slide 2: Směrnice o otevřených datech (2019/1024 ze dne 20. června 2019) => Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/138 Seznam datových souborů s vysokou hodnotou 
	Slide 3: Prováděcí nařízení 
	Slide 4: DCAT-AP for HVDs
	Slide 5: Rozšíření tematických kategorií datových souborů s vysokou hodnotou
	Slide 6: Otázky od členských států 
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Děkuji za pozornost 

